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« L’Etat mobilise des moyens importants pour le financement du logement social en France, et tout le monde 
s’accorde à dire qu’il y a un déficit d’information sur cette politique d’intérêt public. Pour répondre au nombreuses demandes 
- tant au niveau national que local - des différents acteurs de l'habitat, il fallait un document qui compile toutes les données 
relatives au financement des logements sociaux. C’est chose faite avec ce recueil, utile aussi bien aux associations d’élus, 
telles que l’ACUF, l’ADCF et l’ADF, qu’aux bailleurs sociaux, USH et fédération des EPL : son exhaustivité en fait une source 
d'information de référence pour l'ensemble du secteur.

Les statistiques des « aides à la pierre » attribuées en 2009 en France métropolitaine y sont présentées. Ce bilan 
répondra aux questions les plus courantes, telles que la localisation des opérations (zones tendues ou non), la structure 
moyenne des plans de financement, la contribution des différentes familles de maîtres d'ouvrage, les types d'opérations 
visant les populations spécifiques (étudiants, personnes âgées et handicapées, personnes défavorisées)… Et, pour qu’il soit 
le plus complet possible, aux données relatives aux logements sociaux sont ajoutées celles sur les logements produits ou 
traités par l’ANRU et l’Anah : toute l’information sur ceux qui participent à l’intervention de l’Etat dans le secteur du logement 
est là. 

Pour faciliter sa diffusion, ce document est également disponible sous format électronique sur le site du secrétariat 
d'État en charge du Logement et de l’Urbanisme. Il met en lumière l’important travail d’alimentation du système d’information 
fourni par les services de l'Etat et des délégataires des aides à la pierre pour cette année de clôture du plan de cohésion 
sociale. Ce recueil est donc le fruit d’un long travail, mais il a surtout vocation à évoluer et à s’améliorer dans l’esprit du 
partenariat noué avec les acteurs de l’habitat. 

Il sera en effet mis à jour chaque année et s’inscrit dans un objectif plus global de suivi de la politique publique du 
logement.  A terme,  nous aurons toutes les données reflétant  la  réalité  des opérations financées,  notamment avec des 
indicateurs d'avancement des chantiers de construction et de mise en service des logements. 

Ce suivi est indispensable à notre objectif commun : satisfaire le mieux possible les besoins de nos concitoyens. »
Benoist Apparu
Secrétaire d'État chargé du Logement et de l’Urbanisme
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Avertissement :

Les données correspondent à l'état des données dans l'infocentre Sisal au 20 janvier 2010. 

Elles incluent les logements financés par l'ANRU, l'Association Foncière Logement et l'Anah. Elles ne comprennent pas les 
données relatives aux DOM.

Les services instructeurs  peuvent,  dans Galion , effectuer des mises à jour des opérations dont ils ont la charge, tant sur 
2009 que sur les années précédentes.  Par exemple, une opération peut être supprimée ou actualisée par la saisie des 
paiements effectués.

De ce fait,  une analyse effectuée ultérieurement dans Sisal se basera sur des éléments mis à jour et pourrait donner des 
résultats un peu différents de ceux publiés dans ce catalogue.



Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

Bilan 2009 – nombre de logements sur les différents territoires de programmation (hors ANRU)

PLAI PLUS * Total PLS **

Nombre total de logements financés 89,5% 499

 

Part des délégataires 976 123

55,2% 57,5% 56,8% 24,6% 55,4%

53,1%

 

Communautés urbaines 12
Communautés d'agglomération 61
Communautés de communes 5
Départements 28
Total: 106

* y compris PLUS-CD et PALULOS communale ** dans l'ensemble de ce document, les chiffres du PLS comprennent les «PLS privés»

Objectif 2009 
(PLS&PLAI)

% réalisé/ 
Objectif

PLS 
foncière

Aide spécifique 
hébergement

TOTAL 
LLS

21 135 57 854 78 989 88 229 38 379 1 975 119 842

40 354

11 656 33 246 44 902 20 442 66 443

21 418

( circulaire du 30 janvier 2009 – page 2)

-3-

http://www.dguhc-logement.fr/infolog/circprog/plan_relance_2009_circ20090130.pdf


Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Ile-de-France

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

75 CG075 CG  Paris 107,7% 14 18

77 77288 CA Melun Val de Seine 19 45 64 123 52,0% 29 18 1 112

77 DD077 DDE Seine et Marne 466 99,9% 984 19

78 DD078 DDE Yvelines 282 980 76,3% 14 936 106

91 DD091 DDE Essonne 677 101,1% 127 86

92 CG092 CG  Hauts de Seine 263 512 775 37,8% 67

93 DD093 DDE Seine St Denis 894 104,6% 37 102

94 DD094 DDE Val de Marne 799 99,0% 165

95 95127 CA de Cergy-Pontoise 29 199 228 255 89,4% 103 6 337

95 DD095 DDE Val d'Oise 300 666 966 73,7% 35 494  

Totaux 5339 9977 256 12608 570

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 8269

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 610 3 019 4 629 4 300 1 278 5 939

1 243 1 709 1 711 2 712

1 262 1 654 2 318

1 140 1 817 1 798 1 913 3 943

2 050 2 600 3 442

1 092 1 986 1 899 2 581 4 706

1 081 1 880 1 899 1 701 3 746

1 311 1 495

15 316 28 750

20 000 11 750 31 750
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Alsace

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

67 67482 CU de Strasbourg 318 629 947 83,1% 249

67 CG067 CG  Bas Rhin 65 488 553 781 70,8% 316 869

68 68224 CA Mulhouse Sud Alsace 133 264 397 418 95,0% 112 509

68 CG068 CG  Haut Rhin 121 642 763 662 115,3% 377

Totaux 637 2023 0 1054 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1021

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 139 1 196

1 140

2 660 3 714

3 000 1 500 4 500
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Aquitaine

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

24 CG024 CG  Dordogne 92 254 346 360 96,1% 30 376

33 33063 CU de Bordeaux 372 100,1% 474 156

33 DD033 DDE Gironde 280 823 102,1% 276 46

40 DD040 DDE Landes 109 249 358 415 86,3% 158   516

47 DD047 DDE Lot et Garonne 37 105 142 221 64,3% 12 154

64 64102 CA de Bayonne Anglet Biarritz 49 171 220 285 77,2% 122 45 387

64 64445 CA de Pau - Pyrénées 91 198 289 265 109,1% 142 431

64 CG064 CG  Pyrénées Atlantiques 37 343 380 519 73,2% 142 15 537

Totaux 1067 3807 0 1356 262

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 899

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 664 2 036 2 034 2 666

1 103 1 080 1 425

4 874 6 492

5 000 2 100 7 100
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Auvergne

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

03 CG003 CG  Allier 82 320 402 439 91,6% 107 509

15 DD015 DDE Cantal 40 77 117 145 80,7% 67 184

43 DD043 DDE Haute Loire 103 131 234 220 106,4% 383 617

63 DD063 DDE Puy de Dôme 251 670 921 954 96,5% 305

Totaux 476 1198 0 862 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 950 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 309

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 226

1 674 2 536

1 700 2 650
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Bourgogne

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

21 21231 CA Grand Dijon 155 367 522 755 69,1% 137 659

21 CG021 CG  Côte d'Or 32 80 112 200 56,0% 63 175

58 DD058 DDE Nièvre 16 83 99 120 82,5% 51 150

71 71076 CA Chalon - Val de Bourgogne 45 107 152 189 80,4% 81 233

71 DD071 DDE Saône et Loire 71 214 285 236 120,8% 100 385

89 DD089 DDE Yonne 116 238 354 500 70,8% 221 575

Totaux 435 1089 0 653 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 750 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1133

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 524 2 177

2 000 2 750
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Bretagne

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

22 22136 CC Cideral 37 90 127 99 128,3% 127

22 22278 CA de CABRI - agglomération de Saint Brieuc 23 97 120 173 69,4% 15 25 160

22 CG022 CG  Côtes d'Armor 87 329 416 407 102,2% 20 436

29 29019 CU de Brest Métropole Océane 112 225 337 265 127,2% 142 479

29 29151 CA Morlaix-Communauté 18 41 59 40 147,5% 3 62

29 CG029 CG  Finistère 99 309 408 593 68,8% 127 535

35 35238 CA Rennes Métropole 356 652 89,5% 724 28

35 35288 CA de Saint-Malo 40 71 111 155 71,6% 80 191

35 35360 CA Vitré communauté 8 15 23 14 164,3% 18 41

56 CG035 CG  Ille et Vilaine 136 313 449 607 74,0% 108 557

56 56121 CA du Pays de Lorient 61 239 300 245 122,4% 166 466

56 56260 CA du Pays de Vannes Agglomération 50 223 273 322 84,8% 239 512

18 CG056 CG Morbihan 136 429 565 523 108,0% 279 844

Totaux 1163 3033 0 1921 53

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 647

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 008 1 126 1 760

4 196 6 170

5 000 1 700 6 700
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Centre

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

18 18033 CA Bourges Plus 24 103 127 138 92,0% 10 137

28 DD018 DDE Cher 29 103 132 125 105,6% 106 238

36 DD028 DDE Eure et Loir 48 210 258 342 75,4% 76 334

37 DD036 DDE Indre 51 153 204 200 102,0% 24 228

37 37261 CA Tours Plus 110 267 377 278 135,6% 26 10 413

41 CG037 CG  Indre et Loire 78 324 402 377 106,6% 192 594

41 41018 CA de Blois « Agglopolys » 2 5 7 110 6,4% 77 84

45 DD041 DDE Loir et Cher 27 81 108 185 58,4% 2 110

45 45234 CA d'Orléans - Val de Loire 107 196 303 367 82,6% 6 95 20 424

08 CG045 CG  Loiret 74 251 325 378 86,0% 106 431

Totaux 550 1693 6 714 30

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1043

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

2 243 2 993

2 800 1 000 3 800
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Champagne-Ardenne

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

10 DD008 DDE Ardennes 29 92 121 214 56,5% 84 205

51 DD010 DDE Aube 42 236 278 277 100,4% 15 393 686

51 51108 CA de Châlons en Champagne 9 60 69 100 69,0% 16 85

51 51454 CA de Reims 93 330 423 463 91,4% 349 772

52 DD051 DDE Marne 36 235 271 147 184,4% 21 292

25 DD052 DDE Haute Marne 19 92 111 99 112,1% 188 299

Totaux 228 1045 15 1051 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 840 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1539

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 273 2 339

1 300 2 140
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Franche-Comté

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

25 25056 CA du Grand Besançon 36 139 175 329 53,2% 115 290

25 25388 CA du Pays de Montbéliard 22 51 73 221 33,0% 21 94

39 CG025 CG  Doubs 12 95 107 159 67,3% 164 271

39 39300 CC du Bassin Lédonien 10 42 52 73 71,2% 37 89

70 DD039 DDE Jura 62 82 144 181 79,6% 35 179

70 70550 CC de l'Agglomération de Vesoul 5 39 44 45 97,8% 44

90 CG070 CG  Haute Saône 28 72 100 102 98,0% 8 108

90 90010 CA Belfortaine 40 78 118 146 80,8% 18 136

11 DD090 DDE Territoire de Belfort 10 38 48 44 109,1% 48

Totaux 225 636 861 0 398 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 600 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 494

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 259

1 300 1 900
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Languedoc-Roussillon

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

30 DD011 DDE Aude 228 515 743 454 163,7% 25 149 917

30 30007 CA du Grand Alès en Cévennes 66 160 226 120 188,3% 57 283

30 30189 CA Nîmes Métropole 127 173 300 322 93,2% 52 352

34 DD030 DDE Gard 90 116 206 418 49,3% 119 325

34 34003 CA Hérault Méditerranée 17 40 57 232 24,6% 5 62

34 34032 CA Béziers Méditerranée 59 80 139 194 71,6% 143 282

34 34172 CA Montpellier Agglomération 202 455 657 62,6% 140 46 843

48 CG034 CG  Hérault 65 162 227 550 41,3% 120 19 366

66 DD048 DDE Lozère 14 14 38 36,8% 181 195

66 66136 CA Perpignan Méditerranée 82 216 298 485 61,4%  47 345

66 DD066 DDE Pyrénées Orientales 98 239 337 404 83,4% 107 444

Totaux 1034 2170 25 1120 65

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1715

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 050

3 204 4 414

4 500 2 500 7 000
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Limousin

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

23 DD019 DDE Corrèze 43 203 246 228 107,9% 98 344

87 DD023 DDE Creuse 8 40 48 78 61,5% 48

54 DD087 DDE Haute Vienne 33 263 296 394 75,1% 165 461

Totaux 84 506 590 0 263 0 853

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : 700 en PLS 450 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 75

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 150

-14-



Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Lorraine

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

54 54115 CC du Bassin de Pompey 5 58 63 88 71,6% 63

54 54395 CU du Grand Nancy 76 209 285 408 69,9% 50 335

55 DD054 DDE Meurthe et Moselle 39 324 363 476 76,3% 48 411

57 CG055 CG  Meuse 15 66 81 205 39,5% 4 85

88 DD057 DDE Moselle 95 696 791 62,6% 52 538

09 DD088 DDE Vosges 61 174 235 459 51,2% 81 316

Totaux 291 1527 52 721 0

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 920 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 586

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 264 1 381

1 818 2 591

2 900 3 820
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Midi-Pyrénées

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

12 DD009 DDE Ariège 21 99 120 126 95,2% 120

31 DD012 DDE Aveyron 43 92 135 190 71,1% 12 13 160

31 31395 CA du Muretain 33 207 240 249 96,4% 124 364

31 31446 CA Sicoval 61 245 306 374 81,8% 115 421

31 31555 CA du Grand Toulouse 626 89,7% 78

32 CG031 CG  Haute Garonne 191 715 906 775 116,9% 318  

46 DD032 DDE Gers 80 203 283 236 119,9% 89 372

65 CG046 CG  Lot 38 144 182 238 76,5% 2 29 213

81 DD065 DDE Hautes Pyrénées 60 252 312 246 126,8% 78 390

82 DD081 DDE Tarn 98 179 277 429 64,6% 199 476

82 82121 CA du Pays de Montauban et des Trois Rivières 93 93 150 62,0% 106 199

82 CG082 CG  Tarn et Garonne 9 168 177 239 74,1% 45 222

Totaux 1260 3518 14 2391 78

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 969

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 121 1 747 1 948 1 275 3 100

1 224

4 778 7 261

5 200 1 800 7 000
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Nord-Pas-de-Calais

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

59 59178 CA du Douaisis 73 205 278 391 71,1% 83 361

59 59183 CU de Dunkerque Grand Littoral 67 258 325 391 83,1% 7 332

59 59350 CU de Lille Métropole 555 100,4% 233 29

59 59392 CA Maubeuge Val de la Sambre 116 76 192 222 86,5% 5 197

59 59606 CA de Valenciennes Métropole 49 326 375 491 76,4% 16 73 464

59 59632 CA de la Porte du Hainaut 65 313 378 279 135,5% 11 389

62 DD059 DDE Nord 154 456 610 746 81,8% 52 662

62 62041 CU d'Arras 33 169 202 245 82,4% 65 22 289

62 62119 CA de l'Artois 91 367 458 450 101,8% 44 71 573

62 62160 CA du Boulonnais 36 195 231 220 105,0% 2 233

62 62498 CA de Lens - Liévin 107 413 520 463 112,3% 75 595

62 DD062 DDE Pas de Calais 191 798 989 98,7% 293

Totaux 1537 5129 60 970 51

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 3112

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 553 2 108 2 100 2 370

1 002 1 282

6 666 7 747

7 000 1 500 8 500
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Basse-Normandie

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

14 DD014 DDE Calvados 206 514 720 55,4% 14 430 73

50 50129 CU de Cherbourg 6 43 49 100 49,0% 93 142

50 DD050 DDE Manche 34 182 216 250 86,4% 186 402

61 DD061 DDE Orne 53 63 116 150 77,3% 1 117

Totaux 299 802 14 710 73

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 750 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 524

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 300 1 237

1 101 1 898

1 800 2 550
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Haute-Normandie

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

27 27229 CA d'Évreux 61 61 122 191 63,9%                                                                                          122

27 27375 CA Seine - Eure 62 112 174 140 124,3% 26 200

76 CG027 CG  Eure 93 353 446 563 79,2% 348 794

76 76217 CA de la Région Dieppoise 6 58 64 76 84,2% 182 246

76 76231 CA Elbeuf - Boucle de Seine 3 211 214 108 198,1% 20 234

76 76351 CA Havraise- CODH 79 33 112 96 116,7% 343 11 466

44 DD076 DDE Seine Maritime 171 994 107,5% 477 21

Totaux 475 1822 0 1396 32

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 900 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 1194

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 165 1 084 1 663

2 297 3 725

2 000 2 900
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Pays de la Loire

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

44 44109 CU Nantes Métropole 283 139,0% 776 49

44 CG044 CG  Loire Atlantique 136 444 580 600 96,7% 381 961

49 49007 CA Angers Loire Métropole 437 843 480 266,7% 502

49 CG049 CG  Maine et Loire 89 422 511 360 141,9% 301 812

53 53130 CA Laval Agglomération 25 62 87 130 66,9% 60 8 155

53 DD053 DDE Mayenne 16 90 106 85 124,7% 96 202

72 72181 CU Le Mans Métropole 47 148 195 185 105,4% 49 244

72 CG072 CG  Sarthe 58 102 160 185 86,5% 202 362

85 85191 CC du Pays Yonnais 79 104 183 170 107,6% 4 50 237

85 CG085 CG  Vendée 104 396 500 490 102,0% 404 904

Totaux 1274 3718 4 2821 57

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 857

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 107 1 390 1 000 2 215

1 280 1 782

4 992 7 874

4 500 2 270 6 770
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Picardie

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

02 02691 CA de Saint Quentin 18 68 86 45 191,1% 11 97

02 02722 CA du Soissonais 29 107 136 105 129,5% 39 175

02 DD002 DDE Aisne 103 302 405 270 150,0% 61 466

60 60057 CA du Beauvaisis 7 110 117 150 78,0% 106 223

60 60159 CA de la Région de Compiègne 42 52 94 110 85,5% 7 101

60 CG060 CG  Oise 146 307 453 800 56,6% 233 686

80 DD080 DDE Somme 249 305 554 570 97,2% 30 148 58 790

Totaux 594 1251 30 605 58

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 552

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 845 2 538

2 200 1 150 3 350

-21-



Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Poitou-Charentes

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

16 DD016 DDE Charente 101 152 253 239 105,9% 112 365

17 DD017 DDE Charente Maritime 178 324 502 518 96,9% 150 13 665

79 DD079 DDE Deux Sèvres 72 215 287 290 99,0% 186 473

86 DD086 DDE Vienne 86 299 385 453 85,0% 288 673

Totaux 437 990 0 736 13

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS 920 total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 571

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 427 2 176

1 500 2 420
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : PACA

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

04 DD004 DDE Alpes de Haute Provence 64 150 214 195 109,7% 19 233

05 DD005 DDE Hautes Alpes 11 91 102 190 53,7% 34 4 140

06 06088 CA de Nice - Côte d¿Azur 152 360 512 700 73,1% 270 53 835

06 DD006 DDE Alpes Maritimes 160 526 686 62,1% 146 155 987

13 13001 CA du Pays d'Aix-en-Provence 41 239 280 420 66,7% 169 79 528

13 13004 CA d'Arles 40 145 185 170 108,8% 47 232

13 13005 CA du Pays d'Aubagne et de l'Etoile 32 113 145 167 86,8% 35 180

13 13055 CU Marseille Provence Métropole 314 888 100,3% 8 546 55

13 DD013 DDE Bouches du Rhône 71 486 557 490 113,7% 150 21 728

83 83061 CA de Fréjus - Saint Raphaël 7 22 29 426 6,8% 26 15 70

83 DD083 DDE Var 214 540 754 870 86,7% 317 71

84 DD084 DDE Vaucluse 192 470 662 731 90,6% 152 814

Totaux 1298 4030 8 1911 453

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 341

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 105

1 202 1 199 1 811

1 142

5 328 7 700

7 000 2 915 9 915
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Rhône-Alpes

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

01 CG001 CG  Ain 204 736 940 89,8% 137

07 DD007 DDE Ardèche 50 272 322 597 53,9% 129 451

26 DD026 DDE Drôme 224 847 810 132,2% 188

38 38185 CA Grenoble Alpes Métropole 117 711 828 978 84,7% 344 8

38 38544 CA du Pays Viennois 23 27 50 95 52,6% 50

38 38563 CA du Pays Voironnais 25 52 77 169 45,6% 131 208

38 DD038 DDE Isère 225 474 699 850 82,2% 240 939

42 DD042 DDE Loire 267 749 946 107,4% 190

69 69123 CU de Lyon (Grand Lyon) 599 97,4% 113

69 DD069 DDE Rhône 78 337 415 518 80,1% 181 7 603

73 73065 CA de Chambéry 46 162 208 263 79,1% 32 240

73 DD073 DDE Savoie 68 359 427 689 62,0% 15 169 611

74 74012 CA Annemasse - Les Voirons - Agglomération 56 239 295 253 116,6% 47 342

74 DD074 DDE Haute Savoie 332 885 94,6% 512 42

Totaux 2314 7685 15 4064 170

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : en PLS total

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 2020

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS

1 047 1 077

1 071 1 259

1 180

1 016 1 206

1 835 2 434 2 498 1 764 4 311

1 217 1 287 1 771

9 999 14 248

11 000 4 500 15 500
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Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 
20 janvier 2010

BILAN LLS 2009 par territoire

Région : Corse

Dép Territoire PLAI PLUS Total PLS

2A DD02A DDE Corse du Sud 43 75 118
600 53,8%

10 128

2B DD02B DDE Haute Corse 75 130 205 54 259

Totaux 118 205 323 0 54 10 387

Objectif notifié à la région

en PLUS-PLAI : 600 en PLS 270 total 870

(y compris PLS privés)

PLUS & PLAi financés par l'ANRU : 0

PLAI-
PLUS 

Objectif 
2009

% 
réalisé/ 
Objectif

Aide spé 
Héber- 
gement

PLS 
Foncière

Total 
LLS
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BILAN LLS 2009 par territoire (hors ANRU)

Classé par ordre décroissant du nombre de logements financés

Territoire Total LLS

CG075 CG Paris 5 939

DD093 DDE Seine St Denis 4 706

69123 CU de Lyon (Grand Lyon) 4 311

DD091 DDE Essonne 3 943

DD094 DDE Val de Marne 3 746

CG092 CG Hauts de Seine 3 442

31555 CA du Grand Toulouse 3 100

DD077 DDE Seine et Marne 2 712

33063 CU de Bordeaux 2 666

59350 CU de Lille Métropole 2 370

DD078 DDE Yvelines 2 318

44109 CU Nantes Métropole 2 215

13055 CU Marseille Provence Métropole 1 811

49007 CA Angers Loire Métropole 1 782

DD074 DDE Haute Savoie 1 771

35238 CA Rennes Métropole 1 760

DD076 DDE Seine Maritime 1 663

DD095 DDE Val d'Oise 1 495

DD033 DDE Gironde 1 425

DD057 DDE Moselle 1 381

DD062 DDE Pas de Calais 1 282

DD026 DDE Drôme 1 259

DD014 DDE Calvados 1 237

DD063 DDE Puy de Dôme 1 226

CG031 CG Haute Garonne 1 224

DD042 DDE Loire 1 206

67482 CU de Strasbourg 1 196

38185 CA Grenoble Alpes Métropole 1 180

DD083 DDE Var 1 142

CG068 CG Haut Rhin 1 140

CG001 CG Ain 1 077

DD006 DDE Alpes Maritimes 987

CG044 CG Loire Atlantique 961

DD038 DDE Isère 939

DD011 DDE Aude 917

CG085 CG Vendée 904

CG067 CG Bas Rhin 869

CG056 CG Morbihan 844

34172 CA Montpellier Agglomération 843

06088 CA de Nice - Côte d¿Azur 835

DD084 DDE Vaucluse 814

CG049 CG Maine et Loire 812

CG027 CG Eure 794

DD080 DDE Somme 790

51454 CA de Reims 772
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DD013 DDE Bouches du Rhône 728

DD010 DDE Aube 686

CG060 CG Oise 686

DD086 DDE Vienne 673

DD017 DDE Charente Maritime 665

DD059 DDE Nord 662

21231 CA Grand Dijon 659

DD043 DDE Haute Loire 617

DD073 DDE Savoie 611

DD069 DDE Rhône 603

62498 CA de Lens - Liévin 595

CG037 CG Indre et Loire 594

DD089 DDE Yonne 575

62119 CA de l'Artois 573

CG035 CG Ille et Vilaine 557

CG064 CG Pyrénées Atlantiques 537

CG029 CG Finistère 535

13001 CA du Pays d'Aix-en-Provence 528

DD040 DDE Landes 516

56260 CA du Pays de Vannes Agglomération 512

CG003 CG Allier 509

68224 CA Mulhouse Sud Alsace 509

29019 CU de Brest Métropole Océane 479

DD081 DDE Tarn 476

DD079 DDE Deux Sèvres 473

76351 CA Havraise- CODH 466

DD002 DDE Aisne 466

56121 CA du Pays de Lorient 466

59606 CA de Valenciennes Métropole 464

DD087 DDE Haute Vienne 461

DD007 DDE Ardèche 451

DD066 DDE Pyrénées Orientales 444

CG022 CG Côtes d'Armor 436

CG045 CG Loiret 431

64445 CA de Pau - Pyrénées 431

45234 CA d'Orléans - Val de Loire 424

31446 CA Sicoval 421

37261 CA Tours Plus 413

DD054 DDE Meurthe et Moselle 411

DD050 DDE Manche 402

DD065 DDE Hautes Pyrénées 390

59632 CA de la Porte du Hainaut 389

64102 CA de Bayonne Anglet Biarritz 387

DD071 DDE Saône et Loire 385

CG024 CG Dordogne 376

DD032 DDE Gers 372

CG034 CG Hérault 366

DD016 DDE Charente 365

31395 CA du Muretain 364

CG072 CG Sarthe 362
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59178 CA du Douaisis 361

30189 CA Nîmes Métropole 352

66136 CA Perpignan Méditerranée 345

DD019 DDE Corrèze 344

74012 CA Annemasse - Les Voirons -
Agglomération

342

95127 CA de Cergy-Pontoise 337

54395 CU du Grand Nancy 335

DD028 DDE Eure et Loir 334

59183 CU de Dunkerque Grand Littoral 332

DD030 DDE Gard 325

DD088 DDE Vosges 316

DD052 DDE Haute Marne 299

DD051 DDE Marne 292

25056 CA du Grand Besançon 290

62041 CU d'Arras 289

30007 CA du Grand Alès en Cévennes 283

34032 CA Béziers Méditerranée 282

CG025 CG Doubs 271

DD02B DDE Haute Corse 259

76217 CA de la Région Dieppoise 246

72181 CU Le Mans Métropole 244

73065 CA de Chambéry 240

DD018 DDE Cher 238

85191 CC du Pays Yonnais 237

76231 CA Elbeuf - Boucle de Seine 234

71076 CA Chalon - Val de Bourgogne 233

62160 CA du Boulonnais 233

DD004 DDE Alpes de Haute Provence 233

13004 CA d'Arles 232

DD036 DDE Indre 228

60057 CA du Beauvaisis 223

CG082 CG Tarn et Garonne 222

CG046 CG Lot 213

38563 CA du Pays Voironnais 208

DD008 DDE Ardennes 205

DD053 DDE Mayenne 202

27375 CA Seine - Eure 200

82121 CA du Pays de Montauban et des Trois
Rivières

199

59392 CA Maubeuge Val de la Sambre 197

DD048 DDE Lozère 195

35288 CA de Saint-Malo 191

DD015 DDE Cantal 184

13005 CA du Pays d'Aubagne et de l'Etoile 180

DD039 DDE Jura 179

CG021 CG Côte d'Or 175

02722 CA du Soissonais 175

DD012 DDE Aveyron 160

22278
CA de CABRI - agglomération de Saint
Brieuc

160

53130 CA Laval Agglomération 155
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DD047 DDE Lot et Garonne 154

DD058 DDE Nièvre 150

50129 CU de Cherbourg 142

DD005 DDE Hautes Alpes 140

18033 CA Bourges Plus 137

90010 CA Belfortaine 136

DD02A DDE Corse du Sud 128

22136 CC Cideral 127

27229 CA d'Évreux 122

DD009 DDE Ariège 120

DD061 DDE Orne 117

77288 CA Melun Val de Seine 112

DD041 DDE Loir et Cher 110

CG070 CG Haute Saône 108

60159 CA de la Région de Compiègne 101

02691 CA de Saint Quentin 97

25388 CA du Pays de Montbéliard 94

39300 CC du Bassin Lédonien 89

CG055 CG Meuse 85

51108 CA de Châlons en Champagne 85

41018 CA de Blois « Agglopolys » 84

83061 CA de Fréjus - Saint Raphaël 70

54115 CC du Bassin de Pompey 63

29151 CA Morlaix-Communauté 62

34003 CA Hérault Méditerranée 62

38544 CA du Pays Viennois 50

DD090 DDE Territoire de Belfort 48

DD023 DDE Creuse 48

70550 CC de l'Agglomération de Vesoul 44

35360 CA Vitré communauté 41

Total 119 842

Le total de logements financés comprend : les PLAI, les PLUS, les Palulos
communales, les PLS, les PLS Foncière et l'hébergement spécifique.

Source : DGALN/DHUP/PH4
Infocentre Sisal : 20 janvier 2010
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Source : DGALN/DHUP/PH4
infocentre SISAL :
20 janvier 2010

Bilan 2009 – nombre de logements par produit (hors ANRU)

PLAI PLUS * Total PLS **

01 Ile-de-France 90,1% 570 256

02 Alsace 637 88,7%

03 Aquitaine 94,1% 262

04 Auvergne 476 95,2% 862

05 Bourgogne 435 76,2% 653

06 Bretagne 91,8% 53

07 Centre 550 89,7% 714 30 6

08 Champagne-Ardenne 228 97,9% 15

09 Franche-Comté 225 636 861 66,2% 398

10 Languedoc-Roussillon 75,1% 65 25

11 Limousin 84 506 590 700 84,3% 263 853

12 Lorraine 291 62,7% 721 52

13 Midi-Pyrénées 91,9% 78 14

14 Nord-Pas-de-Calais 95,2% 970 51 60

15 Basse-Normandie 299 802 61,2% 710 73 14

16 Haute-Normandie 475 101,7% 32

17 Pays de la Loire 135,5% 57 4

18 Picardie 594 90,0% 605 58 30

19 Poitou-Charentes 437 990 95,1% 736 13

20 PACA 80,0% 453 8

21 Rhône-Alpes 90,9% 170 15

22 Corse 118 205 323 600 53,8% 54 10 387

Total 89,5% 499

* y compris PLUS-CD et PALULOS communale ** y compris PLS privés
 

Objectif 2009 
(PLUS&PLAI)

% réalisé/ 
Objectif

PLS 
foncière

Aide spécifique 
hébergement

TOTAL 
LLS

5 339 9 977 15 316 17 000 12 608 28 750

2 023 2 660 3 000 1 054 3 714

1 067 3 807 4 874 5 179 1 356 6 492

1 198 1 674 1 758 2 536

1 089 1 524 2 000 2 177

1 163 3 033 4 196 4 569 1 921 6 170

1 693 2 243 2 500 2 993

1 045 1 273 1 300 1 051 2 339

1 300 1 259

1 034 2 170 3 204 4 267 1 120 4 414

1 527 1 818 2 900 2 591

1 260 3 518 4 778 5 200 2 391 7 261

1 537 5 129 6 666 7 000 7 747

1 101 1 800 1 898

1 822 2 297 2 258 1 396 3 725

1 274 3 718 4 992 3 685 2 821 7 874

1 251 1 845 2 050 2 538

1 427 1 500 2 176

1 298 4 030 5 328 6 663 1 911 7 700

2 314 7 685 9 999 11 000 4 064 14 248

21 135 57 854 78 989 88 229 38 379 1 975 119 842

40 354
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Source : ANRU
infocentre AGORA :
20  janvier 2010

Bilan 2009  ANRU nombre de logements

PLAI PLUS PLUS-CD
Total

Ile-de-France 8269

Alsace 123 490 408 1021

Aquitaine 82 142 675 899

Auvergne 76 62 171 309

Bourgogne 43 188 902 1133

Bretagne 171 86 390 647

Centre 98 483 462 1043

Champagne-Ardenne 130 349 1539

Franche-Comté 37 247 210 494

Languedoc-Roussillon 367 508 840 1715

Limousin 15 14 46 75

Lorraine 36 172 378 586

Midi-Pyrénées 50 379 540 969

Nord-Pas-de-Calais 187 532 3112

Basse-Normandie 97 129 298 524

Haute-Normandie 48 847 299 1194

Pays de la Loire 19 71 767 857

Picardie 80 49 423 552

Poitou-Charentes 27 236 308 571

PACA 138 101 102 341

Rhône-Alpes 206 509 2020

Corse    

Total

1 136 2 164 4 969

1 060

2 393

1 305

3 166 7 758 16 946 27 870
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Bilan 2009 : part de chaque région en nombre de log ements financés

Région Total LLS 

1 Ile-de-France 28 750

2 Alsace 3 714

3 Aquitaine 6 492

4 Auvergne 2 536

5 Bourgogne 2 177

6 Bretagne 6 170

7 Centre 2 993

8 Champagne-Ardenne 2 339

9 Franche-Comté 1 259

10 Languedoc-Roussillon 4 414

11 Limousin 853

12 Lorraine 2 591

13 Midi-Pyrénées 7 261

14 Nord-Pas-de-Calais 7 747

15 Basse-Normandie 1 898

16 Haute-Normandie 3 725

17 Pays de la Loire 7 874

18 Picardie 2 538

19 Poitou-Charentes 2 176

20 Provence-Alpes-Côte d'Azur 7 700

21 RHÔNES-ALPES 14 248

22 Corse 387
119 842

En nombre de logements PLUS/PLAI

5 000 à 15 400  (4)
2 700 à 5 000  (5)
1 500 à 2 700  (7)

300 à 1 500  (6)

Nombre de logements PLUS/PLAI financés par région en 2009

DGALN/DHUP/PH2
Source : Infocentre Sisal
20 Janvier 2010 -32-
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CENTRECENTRECENTRECENTRECENTRECENTRECENTRECENTRECENTRE

BASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIEBASSE-NORMANDIE
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LORRAINELORRAINELORRAINELORRAINELORRAINELORRAINELORRAINELORRAINELORRAINE

ALSACEALSACEALSACEALSACEALSACEALSACEALSACEALSACEALSACE

FRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTEFRANCHE-COMTE

PAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIREPAYS DE LA LOIRE

BRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNEBRETAGNE

POITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTESPOITOU-CHARENTES

AQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINEAQUITAINE

MIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEESMIDI-PYRENEES

LIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSINLIMOUSIN

RHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPESRHONE-ALPES

AUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNEAUVERGNE

PROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZURPROVENCE-ALPES-COTE D'AZUR

CORSECORSECORSECORSECORSECORSECORSECORSECORSE

RÉPARTITION DE LA PRODUCTION RÉGIONALE
EN PLUS-PLAI EN 2009

Fond de plan : zonage ABC

suivant le zonage ABC

Taux de logements financés en PLUS-PLAI en 2009

- répartition par zone A, B1, B2, C -

Répartition nationale :

21% 28% 27% 24%

A B1 B2 C

A B1 B2 C

Source : Infocentre Sisal - 20 janvier 2010 - Carto graphie : DGALN/PH2
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LEXIQUE à l'usage du présent catalogue

LLS  : logements locatifs sociaux financés par les prêts PLAI, PLUS, PLUS-CD, PLS et la Palulos communale

PLAI : Prêt locatif aidé d'intégration

PLUS : Prêt locatif à usage social

PLUS-CD : Prêt locatif à usage social construction-démolition

PLS : Prêt loccatif social

Palulos communale : logement appartenant ou géré par une commune mis sur le marché du logement social après

réhabilitation financée par une Palulos

PSLA : Prêt social location-accession

Palulos : Subvention destinée à améliorer la qualité des logements du parc HLM; elle peut actuellement être également 
attribuée par la Caisse de Garantie du Logement Locatif Social (CGLLS).

AA : aquisition-amélioration;  Logements dont l'acquisition est financée, ainsi que , le cas échéant, les travaux nécessaires.

Aide spécifique hébergement     pour la création de places en résidences hôtelières à vocation sociale et centres 
d'hébergement

Surcharge foncière : aide complémentaire qui peut être accordée en cas de dépassement des valeurs foncières de 
référence 

Prime d'insertion : aide complémentaire qui peut être accordée en Ile de France pour les PLAI et la part des PLUS 
correspondant aux logements destinés aux ménages dont les revenus sont inférieurs aux plafonds de ressources PLAI 
(article R381-4 du CCH).

AQS : Amélioration de la qualité de service dans le logement social

MOUS : Maîtrise d'oeuvre urbaine et sociale,  prestation de service destinée à faciliter le logement de certains ménages en 
situation difficile

ANRU : Agence nationale pour la rénovation urbaine

ANAH : Agence nationale de l'habitat 

PO: logements aidés par l'ANAH occupés par leurs propriétaires

PB : logements aidés par l'ANAH pour les propriétaires bailleurs

Foncière : Association Foncière logement , chargée de réaliser des PLS dans des conditions spécifiques.

Logement ordinaire : Par logement ordinaire, on entend les logements qui ne font pas partie des différentes formes de 
logements foyers ( foyers pour personnes âgées,  résidences sociales) ou d'établissements d'hébergement. 

PEEC : participation des employeurs à l'effort de construction (communément appelé 1% logement)

GALION : logiciel d'instruction des financements des logements sociaux
SISAL : infocentre du suivi des logements aidés

Pour plus d'informations, consulter : http://www.dgaln.fr/ 
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http://www.dguhc-logement.fr/conv/textes/pub/textes_dc_pub.php
http://www.dgaln.fr/
http://www.dguhc-logement.fr/suivi/sisal.php
http://www.dguhc-logement.fr/conv/textes/pub/cch_r381.php#r381_4
http://www.dguhc-logement.fr/infolog/droit_au_logement.php#hu
http://www.cglls.fr/
http://www.dguhc-logement.fr/conv/textes/pub/psla.php
http://www.dguhc-logement.fr/infolog/filog/pls.php
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